
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ» 

МО «АЛДАНСКИЙ РАЙОН» 

 

678901 Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул. Ленина, 9  тел. (41145) 3-16-63 

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru ; сайт: http://departamentar.ucoz.ru                               

 
 

ПРИКАЗ 
03.10.2019 г.                                                                                                                       01-07/456 

г.Алдан 

 

 

 

Об утверждении плана  мероприятий по формированию осознанного родительства,  

повышению правовой культуры родителей (иных законных представителей) на 2019 – 2021 годы 

 

 

 

 Во исполнение распоряжения Правительства Республики Саха (Якутия) от 17 сентября 

2015 года №1028-р, письма Министерства по делам молодёжи и семейной политике Республики 

Саха (Якутия) от 22.10.2015 года №3100-04 «О реализации Плана мероприятий по 

формированию осознанного родительства», на основании Закона Республики Саха (Якутия) от 

14 марта 2016 г. №1604-3№737-V «Об ответственном родительстве» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить план мероприятий по формированию осознанного  родительства, повышению 

правовой культуры родителей (иных законных представителей) на 2019 – 2021 годы 

2. Главному специалисту МКУ «Департамент образования»  Зиновьевой Е.О. опубликовать 

план работы на сайте Департамента образования.  

3. Контроль исполнения приказа возложить на Вераксо С.Н., начальника отдела МКУ 

«Департамент образования». 

 

Начальник  МКУ «Департамент образования»                                  Е.И. Хрущ 

 

С приказом ознакомлен (а)   ___________               _____________________  

                                                   (подпись)                     (расшифровка подписи)  

 

 

Дата «_______»   _____________________ 20 __  г.                                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://departamentar.ucoz.ru/


 

 

 

План мероприятий по формированию осознанного родительства, повышению правовой 

культуры родителей  

(иных законных представителей) на 2019 – 2021 годы 

 

№ Мероприятие Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

1. Родительские всеобучи по повышению 

ответственности родителей (законных 

представителей) за воспитание, 

содержание, обучение 

несовершеннолетних детей, в том числе 

выездные. 

 

   2019-2021 
годы 

 

 Руководители образовательных 

организаций 

 Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

 Социальное управление МО 

«Алданский район» 
 Ресурсный центр «Гражданско-
правовой клуб» 

2. Размещение в средствах массовой 

информации статей, плакатов, 

социальной рекламы, выпуск 

специальных рубрик, передач по 

вопросам семейного воспитания, 

распространению передового опыта 

семейного воспитания, профилактики 

жестокого обращения с детьми, 

освещение в средствах массовой 

информации мероприятий по 

повышению ответственности родителей 

 
 
  2019-2021 
годы 

  Руководители образовательных 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

  Социальное управление МО 

«Алданский район» 

  Ресурсный центр «Школа юных 

журналистов» 

  Ресурсный центр «Гражданско-

правовой клуб» 

3. «Круглые столы» в целях правового 
просвещения родителей 

 
   2019-2021 
годы 

  Руководители образовательных 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

  Социальное управление МО 

«Алданский район» 

  Ресурсный центр «Школа юных 

журналистов» 

  Ресурсный центр «Гражданско-

правовой клуб» 
4. Подготовка материалов для издания 

информационных буклетов, сборников 
по правовому просвещению родителей, 
по вопросам защиты прав и законных 
интересов несовершеннолетних для 
родителей, специалистов, работающих с 
детьми и семьями, профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 

2019-2021 годы   Руководители образовательных 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

  Социальное управление МО 

«Алданский район» 

  Ресурсный центр «Школа юных 

журналистов» 

  Ресурсный центр «Гражданско-



правовой клуб» 

5. Мероприятия в рамках требований 
федерального государственного 
образовательного стандарта по правилам 
безопасной жизни и пожарной 
безопасности 

2019-2021 годы   Руководители образовательных 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

   

 

6. Внедрение инновационного проекта для 
родителей (законных представителей) 
«Воспитание ответственностью» 

2019-2021 годы   Руководители образовательных 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

  Социальное управление МО 

«Алданский район» 

  Ресурсный центр «Школа юных 

журналистов» 

  Ресурсный центр «Гражданско-

правовой клуб» 

7. Участие в общенациональной 
информационной кампании по 
противодействию жестокому обращению 
с детьми (включая вопросы 
формирования в обществе ценностей 
семьи, ребенка, ответственного 
родителя) и обеспечению деятельности 
единого общероссийского детского 
Телефона доверия 

2019-2021 годы   Руководители образовательных 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

  Социальное управление МО 

«Алданский район» 

  Ресурсный центр «Школа юных 

журналистов» 

  Ресурсный центр «Гражданско-

правовой клуб» 

8.  Акция «Детям о праве» под девизом 
«Знать, чтобы соблюдать» 

2019-2021 годы   Руководители образовательных 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

  Социальное управление МО 

«Алданский район» 

  Ресурсный центр «Школа юных 

журналистов» 

  Ресурсный центр «Гражданско-

правовой клуб» 

9.  Конференция для отцов, мужчин 
2019-2021 годы   Руководители образовательных 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

  Социальное управление МО 

«Алданский район» 

  Ресурсный центр «Школа юных 

журналистов» 

  Ресурсный центр «Гражданско-

правовой клуб» 

10. Создание, наполнение, систематическое 
2019-2021 годы   Руководители образовательных 



обновление рубрики «Детская 
безопасность» на сайтах 
образовательных организаций, МКУ 
«Департамент образования» 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

  Социальное управление МО 

«Алданский район» 

  Ресурсный центр «Школа юных 

журналистов» 

 

  11. Мероприятия, посвященные 
Международному дню семьи, 
Международному дню защиты детей, 
Международному дню девочек 

  2019-2021 
годы 

  Руководители образовательных 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

  Социальное управление МО 

«Алданский район» 

  Ресурсный центр «Школа юных 

журналистов» 
  Ресурсный центр «Гражданско-
правовой клуб» 

12. Мероприятия, посвященные 

Всероссийскому дню правовой помощи 

детям: разъяснение прав и обязанностей 

детей, по вопросам сохранения и 

укрепления здоровья детей, 

физического, психического, духовного и 

нравственного развития детей, 

формирования здорового образа жизни, 

профилактики употребления 

психоактивных веществ, обеспечения 

защиты детей от информации, способной 

причинить вред их здоровью и развитию, 

родительского контроля нахождения 

детей в вечернее и ночное время в 

общественных местах и др. 

2019-2021 годы   Руководители образовательных 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

  Социальное управление МО 

«Алданский район» 

  Ресурсный центр «Школа юных 

журналистов» 

  Ресурсный центр «Гражданско-

правовой клуб» 

13. Школа для родителей по вопросам 

воспитания детей в духе семейных 

традиций, уважения к традициям и 

обычаям предков, народов России, 

родному языку и культуре, 

способствующим гармонизации 

межнациональных отношений, 

противодействию экстремизму, 

созданию в семье условий, 

способствующих росту, развитию, 

воспитанию, обучению, здоровью, 

материальному и духовному 

благополучию ребенка, по мерам 

безопасности 

2019-2021 годы   Руководители образовательных 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

  Социальное управление МО 

«Алданский район» 

  Ресурсный центр «Школа юных 

журналистов» 

  Ресурсный центр «Гражданско-

правовой клуб» 

14. Лекции, беседы в образовательных 2019-2021 годы   Руководители образовательных 



организациях, организациях 

дополнительного образования по 

подготовке к родительству, по вопросам 

просвещения родителей в области 

педагогики и возрастной психологии, а 

также по вопросам обеспечения 

безопасности детей с демонстрацией 

видеоматериалов, направленных на 

обучение мерам пожарной безопасности, 

безопасности на дорогах, на водных 

объектах 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

  Социальное управление МО 

«Алданский район» 

  Ресурсный центр «Школа юных 

журналистов» 

  Ресурсный центр «Гражданско-

правовой клуб» 

15. Совместные рейды по местам 

проживания несовершеннолетних, в т.ч. в 

целях выявления безнадзорных детей, 

раннего семейного неблагополучия, 

обеспечения безопасности детей 

(профилактика пожаров по причине 

детской шалости с огнем, 

предупреждение недосмотра со стороны 

родителей за малолетними детьми и др.) 

2019-2021 годы   Руководители образовательных 

организаций 

  Отдел воспитания и 

дополнительного образования 

  Социальное управление МО 

«Алданский район» 

  Ресурсный центр «Школа юных 

журналистов» 

  Ресурсный центр «Гражданско-

правовой клуб» 
 

 


